1                                                                                                                      10  мая 2013 г.  МСЦ ЕХБ 3900 Astoria St., Sacramento, CA 95838, U. S. A.
17-18, 2013

Президенту Республики Казахстан НАЗАРБАЕВУ Н. А.
Республика Казахстан, 473000, г. Астана, ул. Бейбитшилик, 11

Копия: Премьер-министру Республики Казахстан АХМЕТОВУ С. Н.

Республика Казахстан, 010000, г. Астана, Левый берег, Дом Правительства
www.government.kz

Копия: Председателю Сената Парламента РК МАМИ К. А.

Республика Казахстан, 010000, г. Астана, Проспект Абая, 33

Копия: Председателю Мажилиса Парламента РК НИГМАТУЛИНУ Н. З.
Республика Казахстан, г. Астана, Дом Мажилиса Парламента

Копия: Председателю Верховного Суда РК БЕКНАЗАРОВУ Б.А.

Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул.Д. Кунаева, 39

Копия: Председателю Конституционного Совета РК РОГОВУ И. И.
Республика Казахстан, 010000, г. Астана, ул. Кунаева, 39.

факс: +7 (7172) 74-76-51 e-mail: ksrk@constcouncil.kz

Копия: Отделу заступничества МСЦ ЕХБ
Россия, г. Москва
filiale@yandex.ru

Церкви Евангельских христиан-баптистов (МСЦ ЕХБ)

The International Union of Churches of Evangelical Christian Baptists
3900 Astoria St., Sacramento, CA 95838, U. S. A.

Tel.: 925- 937-6825; 530-329-3464
Email: sacramentoiucecb@yandex.ru

ОБРАЩЕНИЕ.

 Горе тем, которые постановляют

 несправедливые законы и пишут жестокие решения...
Ис.10:1

Уважаемый господин Президент Республики Казахстан!
Мы, евангельские христиане-баптисты, обращаясь к Вам как гаранту незыблемости

Конституции Республики Казахстан, прав и свобод человека и гражданина, просим Вас
рассмотреть наше обращение в соответствии с Законом Республики Казахстан от 12 января 2007
года № 221 "О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц".

В Республике Казахстан местные органы власти и должностные лица нарушают
конституционные права и свободы верующих граждан евангельско-баптистского вероисповедания
и с целью принуждения религиозных общин к регистрации и присвоения им правового статуса
некоммерческой организации выносят несправедливые судебные приговоры служителям церквей,
входящих в состав Международного союза церквей евангельских христиан-баптистов (МСЦ ЕХБ).

Законодательные акты РК позволяют местным властям вмешиваться во внутреннюю жизнь
церквей МСЦ ЕХБ, препятствовать проведению мирных богослужебных собраний, запрещать
безвозмездное распространение Евангелия и духовной литературы, штрафовать служителей
незарегистрированных общин МСЦ ЕХБ и одновременно служат оправданием репрессивных
действий против законопослушных верующих граждан.

Предоставляя гражданам в соответствии со статьей 13 Конституции Республики Казахстан
право на судебную защиту своих прав и свобод, в то же время властями постановляются
несправедливые законы, исключающие гарантированное и закреплённое в Конституции
Республики Казахстан право верующих граждан на свободу вероисповедания.

2

HopMbl llHC:ICJ>Jt:MUUAW!OKROro xapa.r:repa CO.Atp?UT crarMI 3744 1 H 375 Ko.ae:~eea PK o6
aJlMHHifcrpA'ntlUJWX 11p&BOHapymCHIUI:X1 a TaK*C C'l'at1.U 3aKOH8 "'Q c-B06oo~1C IICpoHCROIICA4RlUI H

pe.':mrKOSUblX o61.e:uOJC-HM.O: .. - cttn..t I, nym..,. S, ctan.• S, cn.n.• 7 '' t;TaTU II, npcll)ICM.a"lpHIUUOW.ne

o6Gnem.tuo~e ~JCKI pe:mcrpallHH ;utt MHCCHOHC'po&-eURJ'e1Jltc1'0& H pc:mcn~osawx o6uu1n. H KH
cne,rrcTIIte1 KJ)YJOOOCC ~HC CaaJU'UioC'~Of'O KpOBCDOReAIMJU UO..tlq)rtJOtet

n:pec.ne.aoeaHHJI:M n f'OHCHM.IM a ce1JtaQKX >lCCTROCTIIX " ropo:tax Pecny6."'HHCK KuaxCTaH: AJIN&TW,
ACTana, Allrol, Sanxaw, Ecnnb, 3wpntcoBCK, KocTDuaii, Derponaonoacx, PyttHhiA, Tapa3, TaAblmu,
Tctrrnpray, Ypa.llbCK, YC'fb.-Ka.Meworopox. J.l.h.u,!KCHT, Waxnnre14 ~nHcK, 3KJf6acty3 u liP·

YJCUa.KKWe 3UOHW npeKocnoe..,. caNON}' r.'IUHONY SUOHOAITC.'lbffON)' aiCT)' - KortCTK1')'Jlmt:

Pecny6JrHo. Ka:saxcn.K - R ecn npn.coe 8){ewm:m.ctl0 rocyA&pCTN eo IHY1'J)tHIDOIO lQOHI.

CJlAe.'t~HHOH OT roey,m~pcna H RC CO(;T()fllleit na CO.a:ep;ecamm roty.ll2-pCTU uepdM XpHC'TI., ecn.
ywCMIICHIIC CB06o)lhl COilCCTH nocpcACTBOM npHH)'A.IrTe.1.HOfl fOC)'.AipcTBC HHOft OrtCXH, lJMWIIOW,Cil

scpytOLUHX rpalf\.AI\lt R03MOmHOCTil CAMOCTORTent.lt() pcwan. ROnpoc 0 CBOJtx penunt03Hb1X y6e'Jc.nC1UtXX,

aepo)"'CHH:H, Q.epnn. l.lcpkOBb EXS HC II'BJUieTCI XOWNepqecxoA: OprtHM3alUtCit U K HCKONJ.ICp\ltcKOA
OI'I'IIDdllUUI (noo-profil orp.nizations) T&JOOt RC ""= 011tOII)CHitl. "llep<- EXS ecn. o6....,.,.eHJ<e
BCp)'IOillHX rpali:ilaJI CW!r~=r.oro BepOIICUOBe..,._, ~lUIIXCO .1VL1 COBWecntoro

yaoeneTtopemu uonx .o.yxoauw.x nOTpC:6HOCTel1 H HWCIOllllf.X caocfi ltetn.JO nponoae;n. EaaHreJuut
H:Heyca XpstCTa All• cnaccmAA rpeu:nnn<oe n AOCTlt'*eH_H.R aepytOW.ItNM curocTH u xpncTnllHCKOro

6.141'0'1CCTII.I, ""pa:ca10me.roc• • nlo6o11 • Sory • 6mtli<Hewy" (§ 26, Yen• MCU llXl>).
:-.iCJtCliY>Iapo.liJI>ril n&a:T 0 -HCICMX H nOltlml'IOCto<X DpU1X (Mn nill), pom!tj>IIIU!]lOB&HHWR 28

Hoo6po 200S r. Pecny6mnroii K-.CTaH, ne ocpe.>cru= ""' npaaotQpyme!!He )"'acnte ll<p
rpa;t;Aa.H I ,ll,UJ'CJilloflOC'1'H o60DfHW, HC oCt"GlJJ&&IWCA C'l"'l'r)'eOW iOpH.QJf'ltcKOro J[HQ.&.

CraTwt 4 '1. 3 KOHC11rT)'QHl1 PK rnacm: '"Mc~yru.poJlHWC .ttoroaopw, p~THcf>KillfPOB:UtHWC
Pecny6mtxon. IO.ftJOT npHopHTeT nej)CA ce 38KOHa~u 1t upm.teKA:JOTCJl uenocpcACTBCIIIIO, KJ>OMC enyt.taee,
&.or;aa KS w~pollHOro ;~orosopa CJICJ.1)'CT, ono A1LI cro npv.weueH:H.Il"pt(iyere• twaaAAc 311KOHa".

TUIO< o6pa>ow, comacHO KOI!C11ITyUI<ll PK u MCliCli)'R!poJO<WN ""P""" a o6.'1¥t11 coo6ol!W
peJIHMHf, .zteiiCTBM.C, C801lHlfWC C BCITpOXOX,ACUHCM pentC'I"ppllKH a fOC)'Aipc111CHflloiX OpraHax H oru3Q)(

penHMI03HOH o6IUHHW OT ptrKCTpAlUIH Jl otiJIWHII. cntT)'COM JOpHJlK'ICCkOf'O JIHtta, DOJI.:J)'IOTCS:

33l.QJfTOA.
Yaa*KNwii rocno;um llpe3K.rteHT, a COOTBCTCTIKH co cnTilodt 61 KoHCnnytiHH Pecny()nKKH

Ka3axcn.M rrpuo SUONOAl1't,.'U.HOR KlfNiuYnlBW npNM&AneldT 8J.N UX flpe:3l«neNT)' Peeny6mmc, lf atlol

~IC)IQ: J'UNHO 1: 8aM C XO»TJ.ICHOM 0 BHC«H'JtH nonpaaoll • pernmtO»ttt: )I.JC0HO»ft,.11oCT80

Pecny6.,KKK KaJaxcnn A11J1 npH:&e.llCHH,. ero a C()O'BC'TCTIHe c WC'JK.AYl'tapo;no.n.cM nop.)(DI:H.

10>< .. 2013 r.

Putor Minnikov 0. V.
3900 Ascoria S!.
Sacnmen10, CA 9S838, U. S. A.

3. 'IncH QCPOH MCll EXl> Hano61tH&IiaAawl raapHliOB!tll

4. ttncH ucpnH MCU EX& KpJO'tiCOB 6opMc MH'X6i1n:08H'l

3

-

28. -4~~~~~~~~--
29. ..£-.-7 ~<;'--~---

30. ~:LJ:~~_L~!..L_-::-----:--

31. .l....:.~L...!:~'----'f.::::!..!.~~~':t=..:.:::k.-

32. /YQ.J)

4 33.6Q!.121d11 lfra 4
34. t 'o<'s><f Po~ ozkoo

50. \.ht\\fk k\NlAI\S'fU

Sl. \kxa.. ~yc~IC:..O
S2.U . I

53. rv a v · Jv.r
s4. TatyaAA 1/hrofrtOu:<.
55. /lo10.UJL. ~44c(g

:::~
58. /JA 'l'"A 111::. 9l f..e.pA 138 H
59. ~.11/l Obp.co
~~~U)

s
61. \so,Tg 61'\f'CYI:::'Ot*-

62. btioW. ~.L>zu
63. ~~ q&?e#A::-0
64. llct7a.u..c"' 1 ~ e-z u

6s. Naile:2MGtq s~ Li wq

66.J-ut« 11 ..tr a fi£H-~
67.~ t&:pt.f£__

68. '/uo.U.&.jt .!/a(w.,
69. f?;.Ma,N =r.<. A: rr)?Je tzu"a..-
10.~g~~~

71. n1i1f&uiiJ!()8 ,RJ:
n. {QtL? l.!a..wcuew
73. ~ /d:u~,
74. ~ llJV/"0/JVY&

1s.E\ena~k~
76. Vert? fPv
77. ·~;
78. (j(.(>/k{<6fptq6<~ .. !. .&~

I

79. C~QJ Onm~"'-<!-
80. :Jilin a... .;(!~-fa >=.eva_

s1. Oksa.no.. Ga'lushk.in
s2.C) ~U.~.- j!L< ~ul.
83.J1 ,·/'1 Clbr v-
M.~~~~~~~~--~----

r
85. <U V( e fb

s6. 1; 0-..fth 1'14ktL' V!l ~~~
87. \ I~C$0'\' If'\ b "l\'fs\\ •

f./, Su t U< Cl

t. /llQJ1~)o

6

91. r:D.a"-.a :D . .;:.c'..c.<:>->

:: 1at1~ ~:.@':Jp,.
94. t/0 f'"o&.s IC:reA·s k:[y